<sup>1</sup> Jan Boghe, secrétaire d'Anvers depuis la prise de la ville en 1585 jusqu'à sa mort le 13 janvier 1609 où il fut remplacé par Philippe Rubens; cf. PRIMS, *Antwerpen*, VIII, 3, p. 220 sqq.

Non possum non dolere tam impudentem paucorum hominum ignorantiam simul atque ingratitude, neque tam aliis hoc imputo quem soli illi quem nosti, qui foris videtur esse quantivis pretii ut facilius fallat. Nuncii ergo decretum expectabimus. Quod 60 autem pro faciliore census annui aut similis provisionis expeditione consulis, ut monasterii mei statum et aes alienum quod tunc erat cum primum huc veni transmittam, non operae pretium est. Hoc scio quod nullus tam iniquus est iudex cui haec cognitio committi posset, qui non iudicaturus sit plus me dicto monasterio, a quo 65 episcopi dos dependet, jam praestitisse quam si donata illi a me fuissent quadraginta millia fl. et necdum cesso benefacere. Quin etiam polliceri ausim, nisi funditus pereamus ante triennium, si vita supererit me effecturum ut episcopis Antverpiensibus bona dos non desit et monasterium redeat ad abbatem ut ante fuit, 70 cum primo meo adventu nec episcopatus valeret aliquid et monasterium alendis sex septem monachis non sufficeret. Credant hoc qui velint. Scio verissimum esse nec tu ignoras ut neque senatus noster ac boni omnes. Qui volit credere Trognesium admittat et talem tantumque virum de episcopo suo falso conquerentem audiat vel ad 75 satietatem usque postea certo certius deceptum se esse comperiet. Vale et fortiter age ; Deus adiutor erit et unice me commenda D. Quizadae et amicis aliis quos nunquam poenitebit quod me juverint. Antverpiae cal. febr. an. MDXCII.

940. AU CARDINAL LOUIS MADRUZZO  
prince-évêque de Trente

B. fo 38r  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> février 1592.

Le remercie de son patronage et déplore que Trognez puisse continuer impunément à calomnier et François Van Thienen et un évêque qui a consacré quarante ans de sa vie au service de l'Église et restauré la religion à Anvers.

Lettre très fière et digne. Dans toutes celles de ce groupe, un seul fondé de pouvoir est nommé, c'est Quesada. Il n'est plus question de Stravius. — Sur le cardinal Madruzzo, cf. T. I, p. 10.

Card. Madrucio

III<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Quominus ad C. Tuam scriberem diu obstitit

pudor. Jam enim tot annis silui, nec veterem patronum meum quibus debui officiis colui<sup>1</sup>. Sed tamen, cum Franciscus Thenensis vicarius hic meus et Romae procurator una cum Doctore Quizada  
 5 de benignitate C. erga me Tuae et singulari benevolentia prolixè ad me scripserint, diutius me continere non potui quin quas debebam agerem gratias et omnem offerrem operam atque obsequium si qua in re servire possim. Male me habet quod petitionis meae manifestam aequitatem ita conturbat atque implicat capituli istic mei  
 10 actor Emanuel Trognesium, homo petulantissimus ut qualiscumque super jurisdictione episcopali controversia quae paucis mensibus definiri debebat, jam extracta sit per mendacia et calumnias in totum triennium, nonobstante jam tertia pro me lata sententia. Nec hoc satis, sed et Franciscum, postquam adversum me parum  
 15 profecerit, vexandum ac miseris modis exagitandum idem arripuit calumniator Trognesium, idque impune; quod tamen aequo ferrem animo, si ab injuriis et conviciis abstineret nec nostram immineret famam. Ecclesiae Leodiensi annis servivi XXXII, multis interea cum Romae tum alibi apud summos principes legationibus functus  
 20 operam etiam paci faciundae tempore Joannis Austriaci nec inutilem nec illaudabilem praestiti, inde ad hunc proventus episcopatum in civitate Galliae Belgicae seu inferioris Germaniae primaria ita me gessi ut, quam reperi, quod omnibus notum est, haeresi paene corruptam, nunc in eo religionis sit statu ut nemo tam senex sit  
 25 qui unquam illam viderit integriorem. Omitto scripta quae a nobis prodierunt. Et tamen, ut audio a multis istic verum dicere, creditur Trognesium cum vel me culpat vel vicarium meum accusat, utrumque tam innocentem quam ipse nocens atque perversus est, et indignus qui Romae audiatur. Ob hanc igitur causam C. Tuae  
 30 patrocinium imploro. Veteris spero clientuli sui meminerit, ideo maxime quod universae hujus provinciae incolumitas ab hujus potissimum urbis salute dependet. Deum autem rogo ut C. Tuam quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverp. cal. febr. MDXCII.

<sup>1</sup> En fait, les lettres de Torrentius à Madruzzo étaient toujours restées sans réponse, le cardinal ne lui ayant écrit que lorsque son neveu eut à faire avec la succession Fonck. Cf. L. 5, 41, 486.

## 941. AU PAPE CLÉMENT VIII

B. f° 381 v°  
 Autographe  
 f° 313  
 Non autographe <sup>1</sup>

Anvers,  
 22 février 1592.

Le félicite de son avènement, lui recommande l'évêché d'Anvers, François Van Thienen et rappelle ses anciens souvenirs de la famille Aldobrandini.

Hippolyte Aldobrandini fut élu le 30 janvier et resta pape jusqu'en 1605. Torrentius avait connu son père Salvestro et son frère Thomas par Ottavio Bagatto, ainsi qu'il le dit ici. Le Florentin Salvestro Aldobrandini (1499-1558), adversaire des Médicis, eut une vie très agitée avant d'être appelé à Rome par Paul III qui le nomma avocat consistorial en 1549. C'est alors que Torrentius, au cours d'une de ses missions, put le rencontrer. Tommaso, fils de Salvestro, fut secrétaire des brefs sous Pie V. Cf. PASTOR, *Geschichte der Päpste*, t. XI, p. 38 sqq.

Beatissime pater.

Etsi cum me ipsum penitius inspicio, tenuitatis meae conscius, indignus mihi esse videar qui S. Tuae honoris culmine constitutae in isti vel scribendo vel quovis alio modo molestus sim ; cum tamen vicissim cogito tanto sublimiora esse virorum principum beneficia quanto humiliores sunt qui illa petunt, sperare lubet non ingratum fore hanc epistolam meam qua felicissimam S. T. ad summum pontificatum electionem non tam ipsi gratuler, cui par dignitati accrevit labor, quam nobis omnibus ad quos difficillimis his temporibus laboris illius fructus atque utilitas permanabit. Qualiscumque etenim ego sum postquam regi catholico visum fuit ac amplissimae hujus civitatis Antverpiae episcopatum me denominare neque sanctae sedi apostolicae ea denominatio displicuit, dubitare non possum quin S. Tua quam universae ecclesiae catholicae cui praefectus est curam atque sollicitudinem debet, huic etiam provinciae meae impendat, idque tanto alacrius paratiusque quanto major est necessitas. Ab hoc namque terrarum angulo, totius Galliae Belgicae salus atque incolumitas ut omnibus notum est paene dependet, atque adeo hanc ob causam undique imminentes haeretici

<sup>1</sup> La minute autographe se trouve à son ordre ; le f° 313 en est une copie qui s'arrête l. 42 après *addictiorem* ; elle porte les mêmes abréviations, mais, l. 18, *moventes* au lieu de *imminentes*. Cette page a été reliée par erreur parmi des lettres de 1590.

ac seditiosi homines perpetuo nobis molesti sunt atque insidiantur. Quos si in partes suas pertraxerint, fieri non posse arbitrantur  
 20 quin adversus potentissimum quoque regem facile se defendant et impune per damna nostra grassentur. Res ipsa igitur S. Tuam pro me interpellat. Nihil enim aliud desidero quam ut episcopalis nostra auctoritas et jurisdictio juxta sancrosanctum conc. Trid.  
 25 ac literas apostolicas super erectione novorum in Belgio episcopatu-um contra nescioquae asserta privilegia sibi constet et jam tertium ea in re pro episcopo decretum vim suam obtineat neque diutius per calumnias adversariorum differatur. Alia qua par est humilitate petimus minoris momenti sunt, nisi hoc unum quod familiarem meum atque vicarium Franciscum Thenensem  
 30 presbyterum cujus utilissima usus sum opera, plurima passum ab haereticis ac vere martyrem, nunc quoque quorundam oppressum calumnia unice commendo. Ipse quae mandata a me habet una cum Doctore Francisco Quizada procuratore idem meo post pedum oscula fideliter exponet quos S. T. qua solet humanitate audire  
 35 dignabitur ut facturam spero, tanta utique majore cum fiducia quod olim adolescens Romae per virum piissimum atque doctissimum P. Octavium Pantagathum ill. memoriae Icto<sup>1</sup> Silvestro Aldobrandino singulariter commendatus et clientum numero receptus, secutis quoque temporibus in urbem profectus saepius liberis quoque  
 40 ejus, praesertim Thoma Aldobrandino, familiariter usus sum. Quod ideo tantum dictum velim ut S. Tua si quid hic mandare dignabitur me sibi addictiorem fore cognoscat. Vires dabit Deus ut fideliter serviam. Quem obnixè precor ut eandem ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XXII febr.  
 45 anno 1592.

942. AU CONSEILLER ÉTIENNE VAN CRAESBEKE  
 à Bruxelles

B. f<sup>o</sup> 381 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 4 mars 1592.

Répétition des L. 913 et 924, sera encore répétée L. 1029.

35 *tanta.*

<sup>1</sup> *Sic.* Il faut probablement entendre *Jurisconsulto.*

943. A MINUCCIO MINUCCI  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 382  
Autographe

Anvers,  
7 mars 1592.

Lui recommande sa cause qui serait réglée depuis longtemps s'il avait consenti à porter l'affaire devant le roi.

CF. L. 918, 934 à 941, 944, 945.

Minucio de Minuciis.

Admodum illustris et rever. D<sup>ne</sup>. Vacante summo pontificatu literas D. T. amoris et benevolentiae plenas accepi, ad quas quam necdum rescripsi non ideo tamen minus me illi obstrictum esse agnosco, et alioqui erga plerosque alios in tam recenti ob pontificis optimi mortem dolore quod potui officium praestiti. Scripsi 5 etiam ante dies quindecim ad ipsum pontificem. Nunc superest ut D. Tuae de humanissimo responso quas debeo agam gratias atque eandem orem quam possum maxime ut cum meam tum vicarii mei Francisci Thenensis causam longe aequissimam commendatam habere velit. Manifesta adversariorum calumnia est tanto 10 iniquiore animo ferenda quod plus istic valere videatur unius nesciocujus hominis adversus innocentem presbyterum audacia quam vel episcopi fides vel tot aliorum praestantium virorum etiam publica testimonia. Si initio hujus controversiae ad regem catholicum ejusve hic consilium recurrissem, jamdudum res confecta esset. 15 Sed absit ut incolumi sancta sede apostolica aliunde ego episcopus qui sum opem atque auxilium petam. Grave interim atque permo- lestum mihi est, praesertim in tam miserabili hujus provinciae meae statu, quaestionem vel paucissimis diebus definiendam in longissimam litem trahi perinde ac si nesciretur quid cautum sit sacro 20 Tridentino concilio quidve concessum regi catholico cum novi per Belgium instituti sunt episcopi. Quos inter quid jam toto paene quinquennio praestiterim aliis expendendum relinquo. Hoc tantum persuadeat sibi D. Tua neque populum hunc neque regem ipsum operae nostrae ac laboris poenitere. Qua de re nuper quoque ad 25 Ill<sup>mos</sup> ac R<sup>mos</sup> DD. ac patronos meos card. Madrutium atque Alanum

aliosque scripsi latius. Superest tu D. Tuae patrocínio ab hac molestia tandem liberemur. D. Deus eandem D. Tuam quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae nonis martii an.  
30 MDXCII.

944. A. FRANÇOIS VAN THIENEN  
<à Rome>

B. f° 382

Anvers,  
7 mars 1592.

Agit en sa faveur de tout son pouvoir. Les nouvelles de la guerre sont meilleures. Cf. L. 934 à 943 et 945.

Fr. Thenensi.

S. P. Charissime D<sup>ae</sup> Francisce. Nihil puto me hactenus omis-  
quo causam tuam aequissimam adversus impudentissimi hominis  
adversarii tui calumnias atque malitiam protegere possem. Sed tot  
tam brevi temporis spatio pontificum mors nobis hactenus obstitit  
5 quominus ad optatum exitum res perduceretur. Quam tanto felicius  
successuram spero quanto major nostra fuerit patientia. Scripsi  
nuperrime ad novum pontificem et paulo ante initio nempe mensis  
februarii ad complures etiam card., ipsum quoque Caietanum  
cujus epistolae uti ad pont. exempla mitti curavi. Nunc scribo ad  
10 illustres et R<sup>dos</sup> D. Silvium Antonianum virum doctiss. et Minucium  
de Minuciis veterem amicum qui suam mihi operam tam amanter  
obtulit. Tu literas trade una cum D. Quizada qui quicquid ei scrip-  
serit D. officialis noster a me scriptum existimet, neque ipse neque  
alius quisquam amicorum praestitam in rebus istis nostris operam  
15 perdet. Omitto quod brevi intelligent regi ipsi illam placuisse quod  
D. Lauro Doublioulio a me significatum cupio. Compater meus  
est et a puero paene me novit patri olim suo conjunctissimum.  
Itaque ipsi plane confido ut paucis post diebus scribam. Cape itaque  
animum et ne malis cede: vincet veritas. Quo autem cum majore  
20 hoc fiducia facias scito his ipsis diebus certo nobis significari virtute  
ac prudentia Ser<sup>mi</sup> ducis Parmensis liberatum tam diutina obsi-  
dione Rotomagum ac paene debellatum esse, acto in fugam Navar-  
raeo fuscisque ejus copiis<sup>1</sup>. Quem nonnulli graviter vulneratum,

<sup>1</sup> C'est seulement en avril 1592 que Farnèse contraignit Henri IV à lever le siège de Rouen.

quidam etiam occisum affirmant. Proximo nuncio plura audies. Hoc tantum nunc credas volo : rem felicissime gestam esse quod una cum optimo pontifice tota istic curia in ipsis pontificatus initiis accidisse merito laetabitur. Vale et in tuis ad Deum precibus me commendatum habe si, quod opto, rebus tuis prospere confectis citius quam credo redieris ; cura obsecro ut pontificis dono dignas hac tanta civitate reliquias aliquas tecum feras ad catholicorum qui indies crescunt solatium ac confirmationem<sup>1</sup>. Antverpiae, die VII martii 1592.

945. A SILVIO ANTONIANO  
<à Rome>

B. f° 381 v°  
Autographe

Anvers,  
8 mars 1592.

Le félicite de sa nomination de premier camérier et lui expose les affaires qu'il voudrait voir trancher rapidement à Rome.

Cf. L. 944 et 885 Intr.. Sur la carrière de Silvio Antoniano dès le début du pontificat de Clément VIII, cf. PASTOR, *Geschichte der Päpste*, t. XI, p. 30. — Cette lettre ne contient rien qui ne soit dans les précédentes.

946. A ARIAS MONTANUS  
<à Madrid>

B. f° 382 v°  
Autographe  
B. C. R. H., 2° série, t. VII, p. 279

Anvers,  
18 mars 1592.

Est heureux de le savoir auprès du roi où sa présence sera bienfaisante pour tous. Cf. L. 948. — L'obstination des ennemis rend impossibles les projets de paix immédiate préconisés dans la L. 923. Mais il faut appliquer le blocus qui y est décrit et en attendre les bons effets, payer la solde, raidir la discipline, protéger les paysans. — En revanche, la religion est menacée : le clergé, trop peu nombreux, trop peu instruit, est sans ressources. Envers les hérétiques, les méthodes patientes ont donné de bons résultats. La paix reste donc l'objectif essentiel. — Situation financière de l'évêque.

Benedicto Ariae Montano Laevinus Torrentius.

Gaudeo sane id evenisse quod optabam, ut tuus apud regem adventus magnum huic miserae provinciae commodum adferre

<sup>1</sup> Sur l'importance que Torrentius attache aux reliques, voir L. 76, 78, 310, 353.

posset ; atque utinam vitae tuae ratio et institutum diutius te  
 istic commorari permetteret ; tempus certe non periret. Regem  
 5 enim optimum maximum in tam sancto proposito confirmares,  
 atque unicum ejus filium tanti heredem imperii ad virtutem et  
 gloriam adhortareris <sup>1</sup>. Ad me vero quod attinet vix video quid in  
 hac aetate atque imbecillitate operae aut consilii adferre possim ;  
 si quid tamen posse videor, non detrecto laborem. Deus est qui  
 10 solus potest omnia ; ille bonorum conatibus non deerit cujus rei  
 tanto major esse debet fiducia, quanto hujus populi evidentior  
 indies religio est : cui si justitia quae in principum virorum manu  
 est accesserit, nec tot ac tanta scelera et latrocinia maneant impu-  
 nita, nihil equidem dubito quin, uti nos ad Deum conversi fuerimus,  
 15 sic et ille convertatur ad nos. Haec certe spes meum erigit animum  
 nec sinit conquiescere nisi quam possum laboranti reipublicae  
 opem feram, quantumvis parum hactenus profecerim ; sed nemo  
 unquam patientiae suae fructum perdidit, et licet tardior saepe  
 quam vellemus non tamen sera atque importuna numinis miseri-  
 20 cordia est. Ut igitur ad suavissimas tuas literas quas III kal.  
 januarii ad me misisti respondeam, scito me in universum ex quo  
 de republica ad te scribere coepi, nempe ante biennium, mutata  
 non semel fuisse tempora, ac varias incidisse occasiones quibus si  
 recte usi fuisset, minus nunc laborarem. Initio namque pax  
 25 facilius coiri poterat nempe antequam hostes nostros tam diutina  
 licentia pejores redderet, quorum incredibilis nunc insolentia est,  
 postquam scilicet eum malitiae suae successum vident, quem scimus  
 omnes et pudet dicere. Quod tunc ergo de pace aiebam, illam vel  
 injustam bello, quale hactenus gestum est, merito praeferens, id  
 30 nunc ambigo. Non quin ea adhuc mea sit opinio, nihil religioni  
 magis esse contrarium quam longum hoc sine disciplina bellum,  
 quo tam graviter affligimur, sed quia hostes pacem omnem rejiciunt  
 atque aversantur, nec mutabunt sententiam, nisi graviore aliquo  
 icti incommodo, quo vel sero, Phrygum, ut aiunt, more sapiant  
 35 intelligantque sese quoque homines esse, nec fortunae exsortes.  
 Interea vero a bello absistere nec possumus nec debemus, sed eo  
 semper animo ut ex bello pax sequatur et, quod regis magnitudinem  
 decet, humilibus parcat, rebelles coerceat. Multi offeruntur

3 instituta de Ram    13 tanto    20 quas in III de Ram    25 coiri :  
 iniri de Ram    37 quod : prout de Ram.

<sup>1</sup> Le futur Philippe III avait alors 14 ans.

modi quos etiam nuperrime in literis pridie idus januarii scriptis obiter attigi, ad cohibendam hostium ferociam : oclusum fretum 40 Gaditanum, Hispanorum statio in Britannia Gallicana, clausa Lusitania, clausa etiam Hispania, interdictum ne quid hinc hostibus importetur quo vires vel aerarium eorum crescat, diligens etiam cautio neque admodum difficilis ne statis anni temporibus piscatum impune abeant. Quibus rebus constitutis, crede mihi, homines illi 45 quamvis nunc efferati et mali et qui nil nisi quod praesens est vident, quam secundis nunc elati rebus pacem contemnunt, ambient ultro atque expetent, sine qua scilicet vitam tolerare nequeant si illa quae dixi fiant ; a mari enim omnis eis quaestus est ut reipsa cernimus, unde et ille pacis simul atque regis gratiae contemptus, 50 adeo ut ex legatis illis qui ab imperatore nuper venerant, praeter unum tantum quem suae religioni favere norunt, admiserint neminem. Hunc autem hactenus retinent, sed cui quaeso rei nisi ut nos latentius fallant ? Neque enim Germanis minus quam aliis nationibus praedando ac jugulando infesti sunt ; unde manifestum 55 est frustra in hoc rerum statu, sine armis propius admotis, de pace agi. Sit illa in votis, sit etiam in promptu cum opportunitas feret, quippe ad instaurandam Dei ecclesiam prorsus necessaria. Sed ne quaeso interea cessent arma, a quibus hac tempestate atque adeo ab omni paene damno atque molestia tam nunc securi sunt, quam 60 si hostem non haberent. Imo omnium opes atque divitias ad se converrunt et malis nostris gloriantur. Nec tantos hic requiro sumptus quanti hactenus facti sunt, sed majorem, qualemcumque erit aerarii militaris curam et in ipso milite disciplinam, ne per pagos atque vicos vexentur rustici et uno saepe die inutiliter ac 65 flagitiose consumatur quod in mensem sufficere poterat. Furta taceo et fraudes quibus major pars regiae pecuniae palam intercipitur et perit. Tanto etiam major belli gerendi facultas deinde suppetet, quod in Gallia cum Navarristis, ut audimus, ducis nostri praestantia ac vigilantia satis feliciter agimus, quodque in Ger- 70 mania cum alii nonnulli partium duces, tum Saxo ipse et Casimirus<sup>1</sup> extincti sint, quodque in eorum provinciis non leves exortae turbae inter subditos qui Lutheranismum seu confessionem Augustanam

47 *vident* : *audent* de Ram

61 *omnium om* de Ram.

<sup>1</sup> Sur l'électeur Auguste de Saxe (1526-1586) grand père maternel de Maurice de Nassau, et sur le comte palatin Jean-Casimir (1543-1592), cf. L. 14 et 100.

solummodo defendunt, Calvinianos omnes rejiciunt. Ut neque Ger-  
 75 manorum vires metuere debeamus, neque ulla ab eis subsidia  
 tam caro quam hactenus factum est comparare, Hispani quorum  
 ut abstinentia sic et fortitudo nota est cum iis, qui semper ad  
 manum erunt Valonibus non modo coercendis sed et profligandis  
 Batavis sociisque eorum abunde sufficient, quin et conciliandis  
 80 nobis Hansaticis civitatibus, atque adeo Danis quoque et Bruns-  
 vicensibus non deerit occasio, si illa uti sciverimus, in quo saepe  
 peccatum fuit, quemadmodum in aliis etiam vicinis imperii princi-  
 pibus atque oppidis, quos, ut verum fatear, amiciores multo con-  
 junctioresque haberemus si major nostra erga eos fuisset humanitas.  
 85 Nam quem assiduo laedas nec unquam juves fautorem habere ne-  
 queas. Et haec quidem de bello et pace dicta sint et quidem  
 catholicae religionis servandae causa pro qua vel mortem oppetam.  
 Absit ergo ut sanctissimo regi unico propemodum ejus his tem-  
 poribus assertori atque vindici consilium aliquod suggeram, quod  
 90 quovis modo obesse possit. Illud nihilominus iterum atque iterum  
 moneo, de hac ipsa religione hac in ditione actum esse si humanis  
 tantum rationibus rem expendas (miracula enim divinae potentiae  
 non excludimus) nisi vel pax fiat, vel alia saltem via res bellicae  
 tractentur. Jam enim exhausta paene ac deplorata sunt omnia,  
 95 ut vix pauci extent qui res sacras administrare vel velint ob pericula  
 vel ob ignorantiam possint. Omitto sacros omnes ecclesiarum  
 monasteriorumque redditus atque fructus paene periisse, uti et  
 ipsa ubique aedificia, ut nihil cerni possit lamentabilius. Quae  
 rerum facies ita profecto me commovet, ut si vel hoc tantum obti-  
 100 neri ab adversariis possit, ut agnito quippe regis, qui natura ipsorum  
 princeps est, imperio, catholicorum ubique ritus atque cerimonias  
 reducant, nec tamen careant suis (ut in plerisque Germaniae locis  
 fieri cernimus), censere non dubitem pacem esse faciendam. Hoc  
 tamen non suasurus si res integra esset, si rex agnosceretur et  
 105 jubere posset. Nunc vero quid faciamus obsecro prorsus exclusi?  
 Invenienda ratio qua regrediamur; quo facto ipsum illud regis  
 nomen reliqua conficiet. Exemplo sint potentissima harum  
 ditionum oppida, ipsa imprimis Antverpia; quid enim hic vel ad  
 Dei cultum vel ad regis obsequium nunc desideres? Atqui si cives  
 110 isti cum rebelles adhuc essent tam bonas condiciones non amplexi

76 *Hispanorum* de Ram  
 de Ram.

93 *saltem: scilicet* de Ram

106 *ingrediamur*

fuissent (poterant enim diutius resistere), quot obsecro periissent animae Christi pretioso sanguine redemptae? Non itaque hoc tempore causari debemus, trita quidem et vera, sed parum ut arbitror opportuna, libertatem conscientiae non esse permittendam, haeresi nihil esse detestabilius, ac proinde acerbissimis puniendam suppliciiis, eandem ut cancrum serpere, mature igitur rescindi oportere. Haec enim in recuperandis his quae perdita fuerant non servavimus. Hic quadriennio, alibi biennio libertatem conscientiae permisimus, Brugis etiam simpliciter sine temporis praescriptione, nusquam supplicia, nusquam poenae, nisi mutatio soli pro his qui reduci nollent. Haec ratio nonne evincit optime ac prudentissime factum esse quod ecclesiasticae severitatis rigorem paulisper infleximus? Quem si rex cum jam imperet servari volet, impedit nemo. Idem futurum Trajecti, idem alibi, sed tanto difficilius quanto longior in pace mora. Quanti enim aestimas quod cunctando aut male rem gerendo, tempore tam exiguo urbes maximas Daventriam, Zuffaniam, Noviomagum, Bredam et tot alia loca perdidimus? Integra ubique erat in publico religio, nunc nulla nisi privatim. Quot ergo pereunt homines qui servati fuissent, si pax constitisset? Nec eos etiam audiri velim qui invicti regis majestatem laedi clamant, si vel tantillum rebellibus indulgeat. Fit hoc quotidie: quotiescunque scilicet in gravissimis etiam criminibus a multitudine hominum delinquitur, paucorum enim sanguine sistitur supplicium; quae laudanda sane clementia est, adeo innata regi, et universae familiae Austriacae, ut non magnopere metuam iis qui aliter suadeant locum fore. Et profecto istiusmodi consilia ab illis fere proficisci videas qui se suosque multo magis quam principes ament. Hinc enim quaestus est uberrimus, paucorum scilicet ex infinitis miserorum hominum poenis redactae opes, quas iniqui domini mox abutendo turpissime perdant, Dei vero indignatio permaneat, unde regnorum ac rerum publicarum perniciēs. Tales igitur consiliarii si amoveantur et una cum iis quorum morosae nesciocui prudentiae numquam fit satis, non difficilis erit hujus tragoediae exitus, et si serio rem agi viderint reliquae Christiani orbis provinciae, quarum commoda atque utilitates ab hac Gallia Belgica potissimum dependent, regi favebunt omnes, ejus execrando adversarios per quos tanto jam tempore tot pertulerint mala. Ad me igitur quod attinet non puto quemquam hic fore inter togatos

138 *ex*: et de Ram142 *amoveantur*: *moneantur* de Ram.

cui non persuadeam pacem bello praeferendam. Sed quae obsecro  
 150 mea vel auctoritas vel gratia? Quod ergo offeram aliud nihil est  
 praeter nudam operam, ubicunque et quandocunque illa uti pla-  
 cuerit, ut quod supererit vitae illud patriae meae atque ecclesiae  
 impendam, parum quidem idoneus et indies imbecillior, sed satis  
 est si quod in me situm sit praesto: plus a me rex non exiget, cui  
 155 servabo fidem. Quod autem in calce literarum tuarum adiecisti  
 te de rebus quoque privatis nostris et quae ad familiam attinent  
 sollicitum esse, totum hoc, mi Domine et amice carissime, benevo-  
 lentiae atque amoris in me tuo deberi agnosco. Sed non est quod  
 metuas. Leodii, ut nosti, abundabam, nec Antverpiae mihi et  
 160 familiae quicquam deest ad necessitatem quidem; sed ad restauran-  
 dum Sancti Bernardi monasterium unde episcopo paranda dos et  
 solvendum aes alienum plurima desiderantur, ut scripsi nuperrime,  
 eamque uti spero epistolam receperis. Hic me morbus torquet, sed  
 remedium facile et regi in manibus, si pensio duorum millium flore-  
 165 norum unde mihi victus firma alicubi ac certa sit, ne quotannis  
 importune illam flagitare compellar, quo facto hoc unum petam ut  
 monachis abbas, episcopo vero ex monasterii redditibus dos assigne-  
 tur. Tempora incident meliora, et quisquis mihi successor dabitur,  
 stratam complanatamque a me viam inveniens, commodius praeerit  
 170 in tanta quippe civitate, ubi omnia cum pretio. Tam multae in  
 infelix bellum pecuniae effunduntur, cujus particula aliqua si novis  
 episcopis, si clericorum ac monachorum seminariis, si necessitati  
 patrum societatis Jesu impendatur, incruenta contra Christianae  
 fidei adversarios victoria dabitur. Nunc haec neglectui sunt, bellum  
 175 absorbet omnia, non sine magna hostium laetitia, quorum spes  
 omnis in perturbatione sita est; peribunt enim, neque id ignorant,  
 si quovis pacto pax reddatur. Haec habui, vir clarissime, quae ad  
 te scriberem ac per te ad regem ipsum, si ita videbitur, cujus huma-  
 nitati ita me devinctum agnosco ut omnia illi mea ac denique  
 180 vitam ipsam tradere paratus sim, Deum orans atque obsecrans  
 ut eum nobis quam diutissime servet incolumem, ac post mortem  
 quem parenti dedit filio quoque spiritum impartiat, ad divini sui  
 nominis gloriam. Vale amicorum maxime et valetudinem cura.  
 Antverpiae die XVIII martii anno MDXCII. Salutant te  
 185 Prunius et Crucii omnes ac valent quoad licet per haec tempora  
 bonis omnibus infesta.

165 *victus*: *metus* de Ram166 *illam* om. de Ram.

947. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 383 v°  
Autographe

Anvers,  
18 mars 1592.

Affaires. Visite de Thierry de Lynden à Anvers.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ae</sup>, amicorum omnium carissime. Satis superque jam expertus sum fideli amico nihil esse pretiosius. Nolim autem te mea causa minus esse anxium atque sollicitum. De re pecuniaria agitur, cujus jactura facilis est neque animum aut existimationem laedit ; non tamen prorsus negligi debet. Pro tua igitur commoditate quae supersunt negotia mea age, ita ut non obsis tuis. Initio 5 quadragesimae venit Antverpian D. vicarius generalis, et paulo diutius haesit. Inter alia itaque etiam de comite Bergensi cum illo egi. Ait se nosse optime comitis manum et complures se ejusdem literas servare, atque testimonium ubi opus fuerit obtulit, daturus 10 operam ut satisfaciatur si qua fieri possit. De heredibus Pauli Fal quid dicam aut quid taceam ignoro. Baltasar satis honeste rescripsit et obsequium detulit. Cui respondeo. Si initio cum Antverpian venissem me patrono causam suam Cornelio Prunio viro optimo ac mei amantissimo qua decebat fide atque gratitudine 15 proposuissent, jamdudum transegissent. Biesmannus sua incivilitate omnibus coheredibus damnum tulit. Videbo quid possim, et potero aliquid si illi ex fide agant et aliqua ex parte officium faciant. Video ex hoc naufragio non facile nos evasuros, neque tam meo nomine quam pupillae Langii hoc aegre fero. Decanus S. Servatii 20 nobis puto non oberit. Poteris illum consulere ; nam finem desidero cum aliquo etiam detrimento, praesertim hoc tempore quo omnibus multa patienda. A Chappevilio bonam aliquam summulam proximis feriis expecto. Hermannus Nessels nonnisi coactus, ut video, officium faciet. Non existimo autem vel tuum vel Caroli 25 Scribani redditum ideo periturum, cum extent literae, quia nulli certae regioni ascriptus est. Et proinde non dubito quin qui huic rei praesunt ab Ordinibus nempe constituti solvi mandent. Suam enim quisque non alienam praestare culpam debet. Arnoldus Preunen felicius est quam probior qui tam diu toleratur. Quod ergo 30 minatus sum fiat, ut nisi improbe agere desinat ab officio deponatur.

III. D. de Merode vehementer errat si monasterio meo me detracturum putat quod ipsi donem. Quare procuratori meo Bruxellae mandavi ut sententiam executioni tradat. Neque haec tantum  
 35 nobis cum ipso controversia est; damnum sentiet nisi mox satisfecerit. Vale mi D. et feliciter age. Antverpiae, die XVIII martii an. MDXCII. Amicos obsecro saluta peramanter.

948. A DOMINIQUE LAMPSON  
 secrétaire du conseil de Liège

B. f<sup>o</sup> 384  
 Autographe

Anvers,  
 18 mars 1592.

Suite des L. 931 et 932. Arias Montanus, rappelé d'Aracena à Madrid, lui donne de bonnes nouvelles des requêtes soumises par lui au roi. — Le prie de transmettre au prince-évêque un testament par lequel Fonck lègue ses biens à l'abbesse de Soest pour les pauvres : veuille le prince réduire les frais au minimum.

Cf. L. 951 et 965. Dernière lettre à Dominique Lampson qui, malade, semble avoir été hors d'état de continuer une correspondance avec son ami. Ce qui est étrange, c'est que les deux lettres que celui-ci écrit encore à Nicolas Lampson et ce qu'il dit à Lipse des deux frères marquent de la mauvaise humeur à l'égard de son vieil ami. — Sur les lettres d'Arias Montanus, cf. p. 280, n. 3.

Dom. Lampsonio.

Quid agis, Lampsoni? Nuperrime, IV cal. februarii, literas ad te dedi, et quod Paulum meum non remitteres tecum expostulavi, Lipsii commendans diligentiam, an eas forte non recepisti. Dolerem sane in hoc casu, ideo maxime quod adjuncta fuerit ad serenissimum  
 5 principem nostrum epistola bene prolixa, qua iudicium de republica hac meum qua debui fide et qua potui diligentia perscripsi. Credo omnia recepta, peculiari enim nuncio usus sum qui ea de causa Antverpianam venerat. Sed valetudini tuae metuo; quam ante omnia  
 10 curare debes et alterius uti opera qui hoc saltem significet ea quae miseram pervenisse. Paulum quoque non ita repeterem nisi, absoluto brevi Suetonio, typographus illum posceret nec ferret moram. Vide igitur ut amici officium praestes; nolo molestus <esse>; tantum propera: nihil tam parvum quod non futurum mihi sit gratissimum, uti et illud quod ab Oranio nostro per te petiveram, quanquam

metuo ne hoc sero veniat. Epistolae quoque ad principem meae 15  
 nihil occurrit quod addam, nisi hoc tantum quod non ita pridem a  
 Benedicto Aria Montano, e secessu suo evocato ad regem, per literas  
 M<sup>ts</sup> Suae jussu ad me datas intellexi quicquid pluribus vicibus de  
 rebus Belgicis scripsi et pervenisse et placuisse, atque omnino spe-  
 rare me debere meliora. Nihil autem nisi pacem flagito, ut, constituta 20  
 semel ecclesia atque adeo hac provincia, a tot malis tandem libe-  
 remur. Idem optat rex ut qui maxime; nec de summo pontifice  
 dubitandum quem, aetate adhuc integra in tanto collocatum fas-  
 tigio, sperandum est omnia summa praestitutum. Haec principi  
 cum opportunum erit meo nomine significa ut dispiciat si quid 25  
 amplius mandatum velit. Addictissimum me sibi inveniet et para-  
 tum semper ad obsequendum. Eadem porro occasione te uti  
 velim ad inclusas his Suae Celsitudini literas ostendendum. Allatae  
 sunt Colonia non incognitis auctoribus qui illas dederunt quibus  
 scilicet praepositus olim Fonchius in Hispania moriens res Coloniae 30  
 suas illis commendarat, testamenti sui executionem mihi praecipue  
 et affini cuidam suo committens. Summa autem supremae ejus  
 voluntatis fuit ut sorori defuncti abatissae cuidam in ditione Trajec-  
 tensi, sanctissimae et praestantissimae feminae, quicquid a nobis  
 receptum esset traderemus, inter pauperes ejus arbitrio distribu- 35  
 dum. Hoc factum aulae hujus consensu cuperem igitur ut quod  
 juris principi competit benigne remittat post tot annorum ab  
 obitu intervallum. Accedunt defuncti plura in Leodiensem provin-  
 ciam olim benefacta. Si ante rem intellexissem, non defuissem officio,  
 uti nec deero si ita C. Suae placuerit, sed a Coloniensibus qui nihil 40  
 retinere sese aiunt non video quid expectandum. Vale et amicos  
 omnes saluta peramanter. Antverpiae die XVIII Martii, an. MDXCII.